Univerzita Karlova v Praze
Lékařská fakulta v Hradci Králové

Vliv laserových operací na hodnoty aberací vyšších řádů

Alena Feuermannová

**Autoreferát disertační práce
Doktorský studijní program oční lékařství**

**Hradec Králové
2008**

Disertační práce byla vypracována v rámci kombinovaného studia doktorského studijního programu oftalmologie na Katedře očního lékařství Lékařské fakulty v Hradci Králové.

Student: MUDr. Alena Feuermannová
Katedra očního lékařství
Lékařská fakulta v Hradci Králové
Univerzita Karlova v Praze

Školitel: prof. MUDr. Pavel Rozsival, CSc.
Katedra očního lékařství
Lékařská fakulta v Hradci Králové
Univerzita Karlova v Praze

Oponenti: prof. MUDr. Andrej Černák, DrSc.
Katedra a oční klinika SPAM, NsP sv. Cyrila a Metoda
Antolská 3
851 07 Bratislava

doc. MUDr. Jiří Pašta, CSc.
Oční klinika ÚVN a 1. LF UK
U Vojenské nemocnice 1200
169 02 Praha

Obhajoba se koná před Komisí pro obhajoby disertačních prací v doktorském studijním programu

Oční lékařství

ve středu 3. prosince 2008 od 13.30 hodin,

Budova porodnické a gynekologické kliniky ve FN HK

č. 9, posluchárna

S disertační prací je možno se seznámit na děkanátu Lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Hradci Králové, Šimkova 870, 500 38 Hradec Králové.

prof. MUDr. Pavel Rozsival, CSc.
Předseda komise pro obhajoby disertačních prací
v doktorském studijním programu oftalmologie

1. Obsah

1. Obsah..... 3
2. Souhrn..... 5
3. Summary..... 5
4. Úvod do problematiky..... 6
5. Cíle disertační práce..... 8
6. Soubor pacientů a metodika..... 8
7. Výsledky..... 10
8. Diskuse..... 14
9. Odpovědi na cíl práce..... 19
10. Závěr..... 20
11. Seznam literatury..... 21
12. Publikační činnost autora..... 27

Seznam použitých zkratk

ZO zraková ostrost
KZO korigovaná zraková ostrost (v anglické literatuře BCVA)
NZO nekorigovaná zraková ostrost (v anglické literatuře UCVA)
PRK Photorefractive Keratectomy (fotorefrakční keratektomie)
LASIK Laser in Situ Keratomileusis
LASEK Laser Epithelial Keratomileusis
ORK Optimized Refractive Keratectomy
NT nitrooční tlak
M měsíc
Před před operací
1 M jeden měsíc
3 M tři měsíce
6 M šest měsíců
WFA wavefront analýza
WF wavefront
D dioptrie
SE sférický ekvivalent
SD směrodatná odchylka
HOA High Order Aberrations (aberrace vyšších řádů)
RMS Root Mean Square (kvadratická hodnota)
HO RMS kvadratická hodnota všech aberací
SA sférická aberrace

2. Souhrn

Laserová korekce refrakčních vad se ve světě provádí již dvacet let a v současné době je považována za standardní chirurgickou metodu. V předložené práci jsme hodnotili laserové operace provedené metodou LASIK a PRK. U každé metody jsme srovnávali dva typy zákroků. První byl provedený standardním způsobem – odstranili jsme pouze sférickou a cylindrickou refrakční vadu. Druhý typ zákroku byl proveden podle wavefront analýzy – korigována byla nejen sférická a cylindrická chyba, ale i aberace vyšších řádů (ORK – Optimized Refractive Keratectomy).

Ve všech skupinách (LASIK standard, LASIK ORK, PRK standard, PRK ORK) došlo ke zlepšení nekorigované i korigované zrakové ostrosti. Hodnoty HO RMS byly statisticky významně nižší u metody ORK oproti metodě standard u LASIK i PRK. Hodnoty komatických aberací a aberací třetího řádu se nelišily mezi zákroky standard a ORK ani u metody LASIK, ani u PRK. Hodnoty sférické aberace i aberací čtvrtého řádu byly statisticky významně nižší u zákroků podle wavefront analýzy oproti standardnímu způsobu.

Metoda ORK jednoznačně indukuje méně aberací po laserových zákrocích než metoda standard, a to jak u LASIK, tak u PRK. Snížení pooperačních hodnot aberací vyšších řádů vede ke zlepšení kvality vidění, snížení výskytu nežádoucích fenoménů a zvýšení spokojenosti pacientů

3. Summary

Laser treatment of refractive errors is performed for the last twenty years, and now-a-days is considered as a standard surgical method. In the submitted work, we evaluated laser operations using LASIK and PRK methods. For each procedure we compared two method types. The first was done under standard conditions – we only corrected the spherical and cylindrical errors. The second was performed according to wave-front analysis – correction of not only the spherical and cylindrical errors, but also of higher order aberrations (ORK – Optimized Refractive Keratectomy).

All groups (LASIK standard, LASIK ORK, PRK standard, PRK ORK) had an improved uncorrected visual acuity and best corrected visual acuity. Values of HO RMS were statistically significantly lower in the PRK groups compared to the standard LASIK and PRK. Values of coma and third – order aberrations did not differ between standard and ORK and between LASIK and PRK. Spherical and fourth– order aberrations were statistically significantly lower using methods with wave–front analysis compared to standard methods.

ORK method definitely induces fewer aberrations after laser treatment than the standard method, and that for LASIK as well as PRK. Decrease of postoperative

higher order aberrations leads to improved visual quality, decrease of undesirable phenomena and increase of the patients' satisfaction.

4. Úvod do problematiky

Refrakční chirurgie je podobor oftalmologie, který se zabývá odstraněním či snížením refrakčních vad oka. Tato oblast očního lékařství se velmi rychle rozvíjí, využívá stále nové a nové technologie a díky tomu jsou dnes laserové refrakční operace velice bezpečné, dobře předpověditelné a stabilní. Dnes si již neklademe za cíl „pouze“ odstranit pacientovu dioptrickou vadu, ale snažíme se docílit takzvaného „supernormálního vidění“. Toho lze dosáhnout použitím individualizované ablace. Ta je umožněna propojením excimerového laseru s wavefront analyzátozem, který hodnotí celkový refrakční stav oka. Při zákroku tohoto typu je odstraněna nejen sférická a cylindrická vada, ale i aberace vyššího řádu. Tyto aberace, které se podílejí na výsledném vizu až 15 % nelze korigovat běžnou brýlovou korekcí, kontaktními čočkami ani klasickou laserovou operací.

Excimerový laser

Excimerové lasery jsou pulzní lasery s plynným aktivním médiem, které je tvořeno dvěma plyny - inertním argonem a diatomickým halogenem fluorem. Tyto plyny spolu za normálních podmínek nereagují, ale pod nárazem elektrického výboje se elektrony dostávají na vysokoenergetickou hladinu do takzvaného excitovaného stavu. Atomy v tomto stavu mají schopnost se vázat a vytvářet nestabilní molekulu argon fluoridu (ArF). Tato molekula se nazývá **excitovaný dimer**. Při návratu elektronů na bazální úroveň vydává excitovaný dimer krátkovlnné záření a molekula se rozpadá zpět na jednotlivé atomy. Paprsek, opouštějící laserovou dutinu je modelován čočkami a zrcadly, která upravují jeho průměr, homogenitu a rozložení energie. V současné době se obvykle používá laserový paprsek o průměru 0,54-0,2 mm, který se pohybuje po povrchu rohovky a je označován jako tzv. létající body (flying spots). Paprsek o průměru 1 mm je teoreticky schopný odstranit většinu aberací vyššího řádu, a tak významně zvýšit kvalitu vidění jak z hlediska ostrosti, tak citlivosti na kontrast.

Typy laserových operací

Principem laserových refrakčních operací je remodelace přední části rohovky, a tím změna lomivosti nejen rohovky, ale celého optického systému oka. V současné době existují čtyři typy rohovkových zákroků excimerovým laserem, z nichž tři se provádějí přímo na povrchu stromatu po odstranění vrstvy epitelu a jedna, LASIK, se provádí tzv. pod povrchem, tedy uvnitř stromatu. Nejdéle používaná metoda fotorefrakční keratektomie se provádí na povrchu stromatu, po odstranění epitelu.

Fotorefrakční keratektomie je pokládána za velmi bezpečnou chirurgickou metodu pro odstranění nízké a střední myopie, hypermetropie a astigmatismu. V těchto indikacích se jedná o účinnou a spolehlivou metodu s prakticky nulovým rizikem pro pacienta. Její nevýhodou je velká pooperační bolestivost.


[…]

tři nemocné s monokulární diplopií, u nichž byly zjištěny zvýšené hodnoty komatické aberace. V jednom případě šlo o pacienta po laserové operaci, u dvou dalších pacientů nebyla předchozí laserová operace. Naznačuje, že v těchto případech by refrakční operace zaměřená na korekci komatické aberace mohla být potenciální léčbou monokulární diplopie [58]. V našem souboru jsme sice nezjistili významný rozdíl hodnot mezi skupinami standard a ORK, ale u metody ORK nedošlo na rozdíl od metody standard k významnému zvýšení hodnot v pooperačním období.

V našem souboru jsme jednoznačně prokázali, že zákroky provedené podle wavefront analýzy snižují indukci aberací vyšších řádů po laserových operacích. Obzvláště ve skupině PRK ORK na rozdíl od ostatních skupin nedošlo v šestiměsíčním sledovaném období po zákroku ke zvýšení hodnot celkových aberací HO RMS, komy, sférické aberace, aberací třetího řádu ani aberací čtvrtého řádu. Pouze u aberací pátého řádu se projevilo zvýšení hodnot. I u metody LASIK jsme zjistili statisticky významný rozdíl v množství indukovaných aberací vyšších řádů mezi metodou standard a ORK.

Laserové zákroky jsou dnes považovány za standardní chirurgickou metodu k odstranění dioptrické vady. Spojení laserů s wavefront analýzou umožňuje nejen dosažení skvělých refrakčních výsledků, ale i zvýšení subjektivní spokojenosti pacientů.

9. Odpovědi na cíl práce

1. Průměrná nekorigovaná zraková ostrost šest měsíců po operaci byla ve všech čtyřech skupinách 1,0 a vyšší a nebyl statisticky významný rozdíl mezi skupinami standard a ORK u LASIK ani PRK. Průměrná nejlepší korigovaná ZO byla již první měsíc po zákroku lepší než před operací ve všech skupinách, při dalších kontrolách se dále zlepšovala. Ne zjistili jsme statisticky významný rozdíl mezi metodami standard a ORK ve skupinách LASIK ani PRK. Hodnoty ve skupinách ORK byly vyšší, ale tento rozdíl nebyl statisticky významný.
2. Hodnoty HO RMS byly statisticky významně nižší u metody ORK oproti metodě standard u LASIK i PRK. Ve skupině PRK ORK - na rozdíl od ostatních skupin - dokonce nenastalo zvýšení hodnot v pooperačním období.
3. Při sledování RMS hodnot komatických aberací nebyl zjištěn statisticky významný rozdíl mezi skupinami standard a ORK ani u LASIK, ani u PRK. Ve skupinách ORK nebyly na rozdíl od skupin standard významné změny oproti předoperačním hodnotám u primární komy. Hodnoty celkové komy se významně zvýšily u skupiny LASIK standard, u PRK vzrostly 1 M po zákroku. Ve skupinách ORK nedošlo k jejich zvýšení. Koma společně se sférickou aberací jsou považovány za aberace, které se nejvíce podílejí na alteraci pooperačního vizu a jsou příčinou vzniku nežádoucích zrakových fenoménů jako glare, halo, monokulární diplopie a dalších.
4. Rozdíl hodnot aberací třetího řádu mezi metodami standard a ORK není statisticky významný ani u skupiny LASIK, ani u PRK. U skupin ORK nedošlo v pooperačním období k indukci těchto aberací.
5. Hodnoty sférické aberace byly po operaci významně nižší u skupin ORK než u skupin standard. Ve skupině PRK ORK jsme - na rozdíl od ostatních skupin - nezaznamenali žádnou indukci sférické aberace. Na hodnoty sférické aberace má jednoznačně vliv typ zákroku - LASIK nebo PRK - i metoda - standard nebo ORK.
6. Stejně jako u sférické aberace i aberace čtvrtého řádu byly opět významně nižší u skupin ORK, u PRK ORK nedošlo ke zvýšení hodnot po zákroku.
7. U aberací 5. řádu jsme nezjistili rozdíl mezi skupinami standard a ORK a u skupin 1, 2 a 4 bylo statisticky významné zvýšení proti předoperačním hodnotám.
8. Provedení zákroku podle wavefront analýzy jednoznačně vede ke snížení rizika indukce aberací vyšších řádů. Statisticky významný rozdíl mezi metodami standard a ORK byl u hodnot HO RMS, sférické aberace a aberací 4. řádu. Metoda PRK ORK dokonce neindukuje žádné z těchto aberací. Zvýšení aberací u LASIK ORK je nejspíš způsobeno nářezem rohovkové lamely. I přesto je indukce aberací významně nižší než u LASIK standard.

9. U metody ORK nenastalo pooperační zvýšení komatických aberací a aberací 3. řádu, u PRK ORK nebylo zvýšení ani HO RMS, sférické aberace ani aberací 4. řádu.
10. Metoda ORK jednoznačně indukuje méně aberací po laserových zákrocích než metoda standard, a to jak u LASIK, tak u PRK. Snížení pooperačních hodnot aberací vyšších řádů vede ke zlepšení kvality vidění, snížení výskytu nežádoucích fenoménů a zvýšení spokojenosti pacientů.

10. Závěr

Laserová korekce refrakčních vad je v současné době považována za standardní chirurgickou metodu. Odstranění aberací nejen nižšího, ale i vyššího řádu vede ke zlepšení zrakové ostrosti pacientů, ale hlavně ke snížení rizika vedlejších zrakových fenoménů jako je halo nebo glare. V našem souboru jsme jednoznačně prokázali pozitivní přínos „individualizované ablace“, která neindukuje vznik aberací vyšších řádů, a to jak ve skupině LASIK, tak ve skupině PRK.

Za významnou považujeme i skutečnost, že podobná studie není v české literatuře popsána a předpokládám, že publikace našich výsledků v zahraničí povede k dalšímu pochopení vlivu aberací vyšších řádů na výsledný vizus.
