Praha, 12.10.2008

Věc: Oponentský posudek postgraduální vědecké práce

Obdržel jsem k posouzení disertační práci MUDr. Aleny Feuermannové „**Vliv laserových operací na hodnoty aberací vyšších řádů**“, která je produktem její aspirantury na Lékařské fakultě University Karlovy v Hradci Králové.

Disertační práce má s přílohami 62 stran, obsahuje dále seznam literatury (105 citací), 16 obrázků, 12 tabulek a 10 příloh záznamů wavefront vyšetření. Je rozdělena do obvyklých kapitol.

V **úvodních částech** je zdůrazněno místo laserové chirurgie v refrakční chirurgii podrobně popsán excimer laser, historie refrakčních operací excimerovým laserem, anatomie rohovky, proces hojení rohovky, laserové refrakční operace, základní limity zrakového výkonu a wavefront analýza, tedy základní informace ke zkoumané problematice.

Cíl práce

Zhodnotit aberace vyšších řádů u pacientů, kteří podstoupili refrakční laserovou operaci.

V kapitole **Soubor pacientů a metodika** je rozebráno předoperační vyšetření, operační technika, zpracování výsledků a definován soubor.

Ve **výsledcích** je popsána nekorigovaná zraková ostrost (NZO), korigovaná zraková ostrost (KZO), refrakce, hodnoty aberací vyšších řádů až do 5. řádu.

Diskuse se zabývá hodnocením účinnosti laserových operací.

Následují odpovědi na cíl práce a závěr.

V závěru disertační práce autorka konstatuje:

Laserová korekce refrakčních vad je v současné době považována za standardní chirurgickou metodu. Odstranění aberací nejen nižšího, ale i vyššího řádu vede ke zlepšení zrakové ostrosti pacientů, ale hlavně ke snížení rizika vedlejších zrakových fenoménů jako je halo nebo glare. V našem souboru jsme jednoznačně prokázali pozitivní přínos "individualizované ablace", která neindukuje vznik aberací vyšších řádů, a to jak ve skupině LASIK, tak ve skupině PRK.

Za významnou považujeme i skutečnost, že podobná studie není v české literatuře popsána a předpokládáme, že publikace našich výsledků v zahraničí povede k dalšímu pochopení vlivu aberací vyšších řádů na výsledný vizus.

Téma práce - hodnocení vlivu laserových operací na hodnoty aberací vyšších řádů je velmi aktuální. V současné době jsme díky pokroku v moderních technologiích již ve stadiu, kdy jsme schopni vytvořit na povrchu rohovky jakoukoliv vlnoplochu. Velmi důležité ovšem je, jestli vůbec a do jaké míry máme korigovat aberace vyšších řádů a jaký to do budoucnosti bude mít vliv na vidění operovaného.

Rozsah souboru je víc než dostatečný (213 očí) a rozložení ve čtyřech skupinách, LASIK - 95 očí, LASIK ORK - 37 očí, PRK - 40 očí a PRK ORK - 41 očí, je rovnoměrné. Vyšší počet očí v první skupině je jen přínosem. Podíl mužů a žen

v podskupinách byl podobný a předoperační refrakční charakteristiky ve srovnávaných podskupinách LASIK x LASIK ORK a PRK x PRK ORK velmi blízké.

Sledovací doba 6 měsíců je dostatečná, i když bych se přimlouval za další sledování souboru. Vlastní metodický postup je moderní.

Výsledky jsou přehledně shrnuty v obrázcích 4-16 a v tabulkách 3-12. Popisují časový vývoj NZO a KZO, hodnot refrakce, hodnot aberací vyšších řádů a statistickou významnost.

Nový přínos je jednoznačně v těchto faktech:

1. Na rozsáhlém souboru pacientů byl zhodnocen časový vývoj optimalizovaného zákroku.
2. Tento vývoj byl zhodnocen jak u povrchové formy, tak i u LASIKU.
3. Porovnání s „klasickým“ zákrokem prokázalo jednoznačné přednosti optimalizovaného zákroku.

Diskuse je velmi obsáhlá a probírá dopodrobna nejenom základní, ale i související problematiku, tedy víc než dostatečně se věnuje tématu.

Cíle disertační práce byly zvoleny reálně a byly také beze zbytku splněny.

Cituji: „

1. Průměrná nekorigovaná zraková ostrost šest měsíců po operaci byla ve všech čtyřech skupinách 1,0 a vyšší a nebyl statisticky významný rozdíl mezi skupinami standard a ORK (optimalizovaná refrakční keratektomie) u LASIK ani PRK. Průměrná nejlepší korigovaná ZO byla již první měsíc po zákroku lepší než před operací ve všech skupinách, při dalších kontrolách se dále zlepšovala. Ne zjistili jsme statisticky významný rozdíl mezi metodami standard a ORK ve skupinách LASIK ani PRK. Hodnoty ve skupinách ORK byly vyšší, ale tento rozdíl nebyl statisticky významný.
2. Hodnoty HO RMS (kvadratická hodnota všech aberací) byly statisticky významně nižší u metody ORK oproti metodě standard u LASIK i PRK. Ve skupině PRK ORK - na rozdíl od ostatních skupin - dokonce nenastalo zvýšení hodnot v pooperačním období.
3. Při sledování RMS hodnot komatických aberací nebyl zjištěn statisticky významný rozdíl mezi skupinami standard a ORK ani u LASIK, ani u PRK. Ve skupinách ORK nebyly na rozdíl od skupin standard významné změny oproti předoperačním hodnotám u primární komy. Hodnoty celkové komy se významně zvýšily u skupiny LASIK standard, u PRK vzrostly 1 M po zákroku. Ve skupinách ORK nedošlo k jejich zvýšení. Koma společně se sférickou aberací jsou považovány za aberace, které se nejvíce podílejí na alteraci pooperačního vizu a jsou příčinou vzniku nežádoucích zrakových fenoménů jako glare, halo, monokulární diplopie a dalších.
4. Rozdíl hodnot aberací třetího řádu mezi metodami standard a ORK není statisticky významný ani u skupiny LASIK, ani u PRK. U skupin ORK nedošlo v pooperačním období k indukci těchto aberací.
5. Hodnoty sférické aberace byly po operaci významně nižší u skupin ORK než u skupin standard. Ve skupině PRK ORK jsme - na rozdíl od ostatních skupin - nezaznamenali žádnou indukci sférické aberace. Na hodnoty sférické aberace má jednoznačně vliv typ zákroku - LASIK nebo PRK - i metoda - standard nebo ORK.
6. Stejně jako u sférické aberace i aberace čtvrtého řádu byly opět významně nižší u skupin ORK, u PRK ORK nedošlo ke zvýšení hodnot po zákroku.

7. U aberací 5. řádu jsme nezjistili rozdíl mezi skupinami standard a ORK a u skupin 1, 2 a 4 bylo statisticky významné zvýšení proti před operačním hodnotám.
8. Provedení zákroku podle wavefront analýzy jednoznačně vede ke snížení rizika indukce aberací vyšších řádů. Statisticky významný rozdíl mezi metodami standard a ORK byl u hodnot HO RMS, sférické aberace a aberací 4. řádu. Metoda PRK ORK dokonce neindukuje žádné z těchto aberací. Zvýšení aberací u LASIK ORK je nejspíš způsobeno nářezem rohovkové lamely. I přesto je indukce aberací významně nižší než u LASIK standard.
9. U metody ORK nenastalo pooperační zvýšení komatických aberací a aberací 3. řádu, u PRK ORK nebylo zvýšení ani HO RMS, sférické aberace ani aberací 4. řádu.
10. Metoda ORK jednoznačně indukuje méně aberací po laserových zákrocích než metoda standard, a to jak u LASIK, tak u PRK. Snížení pooperačních hodnot aberací vyšších řádů vede ke zlepšení kvality vidění, snížení výskytu nežádoucích fenoménů a zvýšení spokojenosti pacientů.“

Závěr

Práce se mi velmi líbila, věnuje se velmi zajímavé a aktuální problematice [Laserový zákrok byl proveden jak PRK, tak LASIK, a to buď tzv. standardním způsobem (pacientovi byla odstraněna sférická a cylindrická vada, která odpovídala jeho subjektivně nejlepší brýlové korekci), nebo byl zákrok proveden podle wavefront analýzy. Byla hodnocena nekorigovaná i korigovaná zraková ostrost, aberace nižších řádů, tedy sférická i cylindrická refrakční vada, a aberace vyšších řádů. U těch byla hodnocena RMS celkových aberací vyšších řádů (HO RMS), RMS primární komy, celková koma (třetího a pátého řádu), aberace třetího řádu, sférická aberace, aberace čtvrtého a pátého řádu. Byly spočítány statisticky významné rozdíly v těchto hodnotách mezi skupinami operovanými klasicky a podle wavefront analýzy a zároveň byl hodnocen jejich vývoj jeden, tři a šest měsíců po zákroku.], diskuse je velmi pěkná a vyčerpávající. Přinesla velmi cenné výsledky.

V současné době je jasné, že klasický způsob refrakční laserové ablace je relativně úspěšný u malých sférických vad. U metody LASIK dochází k indukci aberací vyššího řádu a tím závažnějším problémem jsou i pacienti, kteří primárně mají aberace vyšších řádů vysoké. Ukazuje se, a práce paní primářky Feuermannové to prokázala, že optimalizované operace zaměřené kromě anulování sférické a cylindrické vady na snížení komy a sférické aberace jsou pro kvalitu pooperačního vidění jednoznačným přínosem!

Mám dvě otázky, ale jen jako podnět pro další vědeckou práci:

1. Co považujete za lepší metodu co se týče dlouhodobého přínosu laserové refrakční operace: wavefront guided, wavefront optimized nebo topography guided ablaci?
2. Jak se jeví výsledky s novým laserem?

Autorka odvedla velmi záslužnou práci. Mám za to, že velmi dobře splnila podmínky pro udělení vědecké hodnosti a doporučuji její práci k obhajobě.

plk. doc. MUDr. Jiří Pašta, CSc.
Přednosta oční kliniky 1. LFUK Praha a ÚVN Praha
Ústřední vojenská nemocnice
169 02 Praha 6